bin Abdul Halim (Pangeran Benowo) bin Abdur Rahman (Jaka Tingkir, Sultan

Hadiwijaya) bin Abdullah bin Abdul Aziz bin Abdul Fattah bin Maulana Ishaq (ayah

kandung Raden Ainul Yaqin, atau yang lebih masyhur dengan sebutan Sunan Giri).12

Beliau lahir pada 24 Dzulqa’dah 1287 H atau 14 Februari 1871 M bertepatan dengan

hari Selasa Kliwon, di desa Gedang sekitar dua kilometer sebelah timur kabupaten

Jombang, Jawa Timur.13

Ayahnya bernama K.H Muh. Asy'ari bin K.H Abdul Wahid bin K.H Abdul Halim

bin Raden Benowo bin Jaka Tingkir (raja Pajang bergelar Sultan Hadiwijaya) bin Ki

Setelah tujuh tahun di Mekkah, pada tahun 1889 KH.Hasyim Asy‟ari kembali

ke tanah air dan memilih daerah Cukir, Jombang yang terkenal dengan daerah

“hitam”, sarang kemaksiatan saat itu untuk mendirikan pesantren yang sekarang

dikenal dengan Pondok Pesantren Tebuireng pada tanggal 26 Rabi’ul Awal 1317

H/1899 M.21 Tantangan dan rintangan yang dihadapinya pada masa awal berdirinya

pesantren Tebuireng tidak membuatnya gentar dan menyerah. Lambat laun daerah

itu pun akhirnya menjadi daerah religious hingga sekarang. Selanjutnya bersama KH.

Wahab Chasbullah, KH. Bisri Syansuri dan Ulama lainnya pada tanggal 31 Januari

1926 M/ 16 Rajab 1344 H KH. Hasyim Asy’ari mendirikan sebuah organisasi yang

diberi nama Nahdhatul Ulama’ (NU) pada tanggal 31 Januari 1926 M atau 16 Rajab

1344 H.22

KH. Hasyim Asy’ari wafat pada tanggal 25 Juli 1947 Masehi bertepatan

dengan tanggal 7 Ramadhan 1366 Hijriyah. Dan semasa hidupnya KH Hasyim Asy’ari

memiliki peran penting dalam dunia pendidikan khususnya kepesantrenan, baik dari

segi keilmuan maupun garis keturunan. Sedangkan untuk merebut kemerdekaan